
Par izdevumiem prioritārajiem pasākumiem 
valsts budžetam 2024. gadam un ietvaram 

2024. - 2026. gadam

Finanšu ministrija

2023. gada 26. septembris



Valsts budžeta prioritāšu veidošanas nosacījumi 
nodrošināti fiskāli atbildīgi un ilgtspējīgi, novirzot 

783,4 milj. euro

2

520,6
milj. euro

114,4
milj. euro

783,4
milj. euro

168,2
milj. euro

102,0
milj. euro

720,4
milj. euro

170,7
milj. euro

60,8
milj. euro

915,8
milj. euro

Resursu pārdale

Finansējums ārpus 
fiskālās telpas

KOPĀ:

148,4
milj. euro

450,3
milj. euro

684,3
milj. euro

Fiskālā telpa

2024 2025 2026

Nosacījumi budžeta 
veidošanai

Nodrošināta fiskālā ilgtspēja 
budžeta plānošanā 

Bāzes izdevumi atbilstoši 
pieejamajai fiskālajai telpai

Izdevumi vienreizējiem 
pasākumiem



Valsts budžeta prioritāro pasākumu finansēšana 
nodrošināta no vairākiem finanšu resursiem

Kompensējošie pasākumi 2024 2025 2026

Kopā: 520,6 168,2 170,7

Nodokļu izmaiņas 162,9 138,5 142,1

Valsts budžeta finansētu pasākumu (SM) pārcelšana uz ES 
fondu 2021-2027 programmu 

66,5

Precizētais Rīgas Satiksmes investīciju plāns 19,5

Valsts akciju sabiedrību papildu dividenžu maksājumi valsts 
budžetā +UIN

131,2

Nenodokļu ieņēmumu palielinājums 50,0

Izdevumu pārskatīšanas resursi kopējām prioritātēm 1,3 0,2 0,4

Atgriezeniskais efekts uz IIN, VSAOI, PVN no atlīdzības 
palielināšanas

45,0 43,5 45,3

Speciālā budžeta izdevumu korekcija 25,7 27,2 28,3

74.resora korekcija 18,5 -41,2 -45,4

3

milj. euro



Atbalstīta neatkarīgo institūciju un drošības 
iestāžu kapacitātes un spēju stiprināšana

4

Neatkarīgo 
institūciju 
prioritārie 
pasākumi

Ar valsts drošību 
saistītās 

prioritātes

Ārpus fiskālās 
telpas 

finansētie 
vienreizējie 
pasākumi

2024 2025 2026 2024 2025 2026 2024 2025 2026

18,4
milj. euro

31,3
milj. euro

36,3
milj. euro

5,7
milj. euro

4,8
milj. euro

5,0
milj. euro

1,4
milj. euro

1,5
milj. euro

0,2
milj. euro

➢ Neatkarīgo institūciju kapacitātes 
stiprināšana un konkurētspējas 
nodrošināšana (Valsts prezidenta 
kanceleja, Tiesībsarga birojs, Konkurences 
padome, Datu valsts inspekcija, Tiesu 
darbinieki, Valsts kontrole, Augstākā tiesa, 
Satversmes tiesa, Prokuratūra, Sabiedriskie 
elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, Radio un 
televīzijas regulators, Centrālā vēlēšanu 
komisija).

➢ Valsts drošības iestāžu 
administratīvās kapacitātes 
un prioritāro jomu 
stiprināšana.

➢ Ar valsts drošību saistīto 
vienreizējo investīciju 
īstenošana.



5Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana

486,6

541,3

632,2

milj. euro

milj. euro

milj. euro

Pedagogu darba samaksas 

pieaugums

Pāreja uz mācībām valsts 

valodā

Valsts ārējās robežas 

drošības pasākumu 

nodrošināšana

Mācību līdzekļu iegādei un 

digitālo mācību līdzekļu 

izstrādei

Pilotprojekts augstākās 

izglītības institucionālā 

finansējuma ieviešanai 

VUGD dzīvības glābšanas 

spēju stiprināšanas 

nodrošināšana 

Atlīdzība IeM, TM 

nodarbinātajiem, 

veselības pakalpojumu 

pieejamība IeM sistēmas 

iestādēm un IVP.

Valsts augstskolu padomju 

darbības nodrošināšana

Kopīgām valsts nozīmes prioritātēm – drošībai, izglītībai 
un veselībai novirzīti 68% no kopējā 2024.gada 

finansējuma PP 

Latvijas dalības 

nodrošināšana Eiropas 

Kodolpētījumu organizācijā 

Snieguma finansējuma 

Augstākā izglītībā un zinātnē 

īpatsvara pakāpeniska 

palielināšana
Izglītības ieguves 

nodrošināšana 

tiesībaizsardzības iestāžu 

amatpersonām 

Par ES tiesību aktos 

atļautajiem izņēmumiem 

sankciju piemērošanā 

LR kapacitātes un lomas 

stiprināšana starptautisko 

tiesību jautājumos

Latvijas tiesību speciālistu 

ataudzes nodrošināšana 

Kapacitātes stiprināšanu 

gatavībai un rīcībai 

radiācijas avārijās

Ar valsts drošību saistītie 
vienreizējie pasākumi

t.sk.: 2024 2025 2026

43,0
milj. euro 

60,5
milj. euro 

100,4
milj. euro 

Valsts aizsardzības 

finansēšanas palelinājums 

līdz 3% no IKP 2027.gadā

STEM jomas un 

piedāvājuma attīstība

91,9 
milj. euro

119,7 
milj. euro

Izglītība

Drošība

Veselība

275,0 
milj. euro



6

Nozaru prioritātes 2024. gadā fiskāli neitrāli nodrošinātas gan 
izdevumu pārskatīšanas procesā pārdalot finansējumu, gan 

saņemot papildu finansējumu PP

40,0

32,6

16,8

6,4

5,2

2,4

22,3

50,0

milj. euro

Klimata un enerģētikas nozare (Atbalstam 
elektroenerģijas tarifu pieauguma 

kompensēšanai budžeta fiskāli neitrālā veidā)

Satiksmes nozare (Dzelzceļa publiskās 
infrastruktūras uzturēšana, zaudējumu 

segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniedzējiem, braukšanas maksas 

atvieglojumi, satiksmes nozares pārvaldības 
reforma u.c.)

Labklājības nozare (Piemaksu pie vecuma 
un invaliditātes pensijas saņēmēju loka un 
apmēra paplašināšana, atbalsta pasākumi 

ģimenēm un bērniem, personu ar invaliditāti 
asistentu un pavadoņu atlīdzība, ēdināšanas 

izdevumu sadārdzinājums, pakalpojumu 
pieejamība u.c.)

Zemkopības nozare (Atbalsts 
lauksaimniecības ekonomiskās dzīvotspējas 

stiprināšanai un krīzes radīto seko 
novēršanai, investīciju atbalsts augļkopības 

un dārzeņkopības saimniecībām u.c. )

Finanšu nozare (Atlīdzība VID, ES 
noteikto sankciju pārkāpšanas 

kontroles funkcijas īstenošana, fiskālās 
disciplīnas kapacitātes stiprināšana ES 

ekonomiskā regulējuma 
nodrošināšanai)

Ekonomikas nozare (Jaunuzņēmumu 
atbalstam, Inovāciju un eksporta 

atbalstam)

Kultūras nozare (Kultūras nozares 
cilvēkresursu kapacitātes celšana, 

nacionālā kino saglabāšana, Latvijas 
skolas somas pieejamības 

paplašināšana, latviešu valodas 
stiprināšana caur lasītprasmi)

Citas nozīmīgas prioritātes (Ārlietas, 
Tieslietu nozare, VARAM, MK, 
Starpnozaru prioritātes u.c.)

175,7

114,3

136,2

2025

2024

2026

milj. euro

milj. euro

milj. euro



Nodrošināta direktīvu, regulu un tiesas 
spriedumu izpilde, novēršot soda sankcijas

7

Nacionālo un ES 

normatīvo aktu 

prasību izpilde, tai 

skaitā IT sistēmu 

pielāgošana (FM 

VID)

Paliatīvās aprūpes 

sistēmas 

pilnveidošana LM

Finansējums PTAC 

un CSP regulu 

prasību izpildei (EM)

Oglekļa 

ievedkorekcijas 

mehānisma 

piemērošana Latvijā 

(FM)

EK regulas 

Nr.2023/138, ar ko 

nosaka konkrētu 

augstvērtīgu datu kopu 

sarakstu un to 

publicēšanas un 

atkalizmantošanas 

kārtību, prasību izpildei 

(VARAM, TM, SM)

8,4 4,2 2,0 1,0 0,8

Citi pasākumi (VID IT sistēmu pielāgošana un 

komunikācijas kampaņa vispārējas deklarēšanas 
nodrošināšanai (FM), Direktīvas 2020/2184 par dzeramā 
ūdens kvalitāti prasību ieviešana, Likumprojektu pakotne 
reģistrētās partnerības jautājumā (IeM un FM (VID)))

0,9

2024 2025 2026

17,4
milj. euro

13,0
milj. euro

16,8
milj. euro

KOPĀ:

milj. euro 2024. gadam



Veicamie darbi līdz budžeta iesniegšanai Saeimā

02.10.
Ministrijas 

aprēķina un 
iesniedz FM 
maksimāli 
pieļaujamo 
izdevumu 

kopapjomu

04.10.
FM nosūta 
ministrijām 
maksimāli 

pieļaujamo valsts 
budžeta izdevumu 

kopējo apjomu 
2024., 2025. un 
2026. gadam

Ministrijas 
iesniedz FM 

budžeta 
pieprasījumus

09.10.

10.10.
Budžeta plāna 
projekta 2024. 

gadam 
apstiprināšana 

MK

Budžeta plāna 
projekta 

iesniegšana EK 
un Eirogrupai

12.10.

Nacionālā trīspusējā 
sadarbības padome

31.10.

Budžeta apstiprināšana 
MK

01.11.

03.11.
Budžeta iesniegšana 

Saeimā

Budžetu pavadošo 
likumprojektu 
izskatīšana MK

03.10.,
09.10.

24.10.
MK un LPS 

vienošanās un 
domstarpību 

protokola izskatīšana 
MK



Paldies par uzmanību!



Informatīvais ziņojums Par Valsts nodokļu politikas 
pamatnostādņu 2024. – 2027. gadam izstrādes virzību - 

Nodokļu politikas izmaiņas

Informatīvais ziņojums sniedz informāciju par līdz šim paveikto darbu nodokļu 
politikas galveno izaicinājumu izvērtēšanā un no tā izrietošos secinājumus un 
politikas mērķus, kā arī iezīmē tālāko darbu grafiku valsts nodokļu politikas 
pamatnostādņu izstrādei. 

Ziņojums identificē vairākus nodokļu politikas jautājumus, kuri tiek piedāvāti 
apstiprināšanai kopā ar valsts budžetu 2024.gadam: īpašo UIN režīmu bankām un 
nebanku kreditētājiem, reaģējot uz sektora virspeļņu; akcīzes nodokļu pakāpenisku 

paaugstināšanu, t.sk. harmonizējot akcīzes nodokļa politiku Baltijas valstu starpā, mazo 
uzņēmēju nodokļu režīma vienkāršošanu, kā arī virkni citu iniciatīvu, t.sk. pabeidzot 
Saeimas uzsākto reprezentatīvo automobiļu nodokļu piemērošanas reformas paketi 

(attiecinot nodokļu ierobežojumus uz 60 mēnešiem).

10



11

Iniciatīvas uz 2024. gada budžetu (I)

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums
Paš-laik Plānots

Indikatīva fiskālā ietekme, 
milj. euro

2023 2024 2025 2026 2024 2025 2026

1. Uzņēmumu ienākuma nodoklis (UIN) - UIN avanss finanšu sektoram +140,0 +70,0 +30,0

2. Akcīzes nodoklis (AN) +20,1 +53,8 +87,5

2.1. AN likme dīzeļdegvielai, degvieleļļai un petrolejai, ko izmanto SEZ un 
brīvostās, euro par 1 000 litriem

60 148 236 324 +0,2 +1,3 +2,4

2.2. AN likmju pārskatīšana alkoholiskajiem dzērieniem: +13,9 +34,8 +59,0

Alum, euro par katru absolūtā spirta tilp. %, euro par 100 litriem (minimālā 
likme, euro par 100 litriem)

8,2
(15,2)

9,0
(16,7)

9,8
(18,1)

10,8
(20,0)

Raudzētiem dzērieniem līdz 6 absolūtā spirta tilp.%, euro par 100 litriem 64 70 77 85

Vīnam, raudzētiem dzērieniem virs 6 absolūtā spirta tilp.% un 
starpproduktiem līdz 15 absolūtā spirta tilp.%, euro par 1 000 litriem

111 122 134 148

Starpproduktiem no 15 līdz 22 absolūtā spirta tilp.%, euro par 1 000 litriem 185 203 222 244

Pārējiem alkoholiskiem dzērieniem, euro par 100 litriem absolūtā spirta 1 724 1 810 1 900 1 995

2.3. AN likmju pārskatīšana tabakas izstrādājumiem un pēc izmantošanas 
mērķa līdzīgiem produktiem

+6,1 +17,8 +26,1

Cigaretēm specifiskā likme, euro par 1 000 gab. un 15% no maksimālās 
mazumtirdzniecības cenas (minimālā likme, euro par 1 000 gab.)

104,0
(135,9)

110,1
(143,9)

116,3
(151,9)

122,5
(160,0)

Cigāri un cigarillas, euro par 1 000 gab. 126,7 164,7 202,7 240,0

Smēķējamā tabaka (smalki sagriezta un cita smēķējamā tabaka) un tabakas 
lapas, euro par 1000 g

91,9 101,1 111,2 122,3

Karsējamā tabaka, euro par 1 000 g. 218,0 229,0 240,0 252,0

Tabakas aizstājējprodukti , euro par 1 000 g. 120,0 132,0 145,0 160,0

Elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamais šķidrums un tā 
sagatavošanas sastāvdaļas, euro par 1 ml šķidruma

0,20 0,24 0,29 0,35



12

Iniciatīvas uz 2024. gada budžetu (II)

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums
Pašlaik Plānots

Indikatīva fiskālā ietekme, 
milj. euro

2023 2024 2024 2025 2026

3. Azartspēļu nodoklis +5,2 +5,5 +5,9

Azartspēļu automātiem (par katra azartspēļu automāta katru spēles vietu), euro par 
kalendāro gadu 

5 172 6 204

Ruletei un kāršu un kauliņu spēlei (par katru galdu), euro par kalendāro gadu 28 080 33 696

Azartspēlēm, kuras organizē, izmantojot telekomunikācijas, neatkarīgi no spēles veida, % no 
spēles organizēšanas ieņēmumiem

10% 12%

4. Mikrouzņēmumu nodoklis -0,3 -0,3 -0,3

- apgrozījumam līdz 25 000 euro gadā 25%
25%

- apgrozījuma daļai, kas pārsniedz 25 000 euro gadā 40%

5. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis -3,9 -4,2 -4,2

Darba devēja atbrīvošana no IIN par darbinieka augstākās izglītības mācību maksas segšanu
Paplašināts 

tvērums
Neitrāla

Veselības vai nelaimes gadījumu apdrošināšanas prēmiju summas paaugstināšana, kas 
atbrīvota no IIN, euro gadā

426,86 750 -1,8 -1,9 -1,9

Neapliekamā minimuma un atvieglojuma par apgādībā esošajām personām piemērošana 
MUN maksātājiem

-
500/250 
euro mēn.

-1,5 -1,6 -1,7

Attālināta darba kompensācijas apmēra palielināšana, līdz euro mēnesī 30 40 -0,5 -0,6 -0,6

No IIN atbrīvojamā apmēra par sniegto palīdzību paaugstināšana, euro gadā 1 000 3 000
Negatīva, bet precīzi nav 

nosakāma
Pan-Eiropas privāto pensiju plānos veikto iemaksu attiecināšana uz attaisnotajiem 
izdevumiem, pielīdzinot nodokļu režīmam, kas piemērojams iemaksām privātajos pensiju 
fondos

- ✓ Nebūtiska



13

Iniciatīvas uz 2024.gada budžetu (III)

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums
Pašlaik Plānots Indikatīva fiskālā ietekme, milj. euro

2023 2024 2024 2025 2026

6. Pievienotās vērtības nodoklis (PVN) -5,0 -5,0 -5,0

Atbrīvojuma piemērošana sporta nodarbībām
Paplašināts 

tvērums
-0,2 -0,2 -0,2

PVN priekšnodokļa korekcija zaudētajiem parādiem, euro 430 1 000 -0,2 -0,2 -0,2

PVN reģistrācijas sliekšņa palielināšana, euro 40 000 50 000 -4,6 -4,6 -4,6

7. Dabas resursu nodoklis (DRN) +6,7 +18,7 +28,3

Jaunu DRN objektu ieviešana, likmju paaugstināšana, atsevišķu 
atbrīvojumu atcelšana un nodokļa piemērošanas kārtības precizēšana

KOPĀ +162,9 +138,5 +142,1


	Slide 1: Par izdevumiem prioritārajiem pasākumiem  valsts budžetam 2024. gadam un ietvaram  2024. - 2026. gadam
	Slide 2: Valsts budžeta prioritāšu veidošanas nosacījumi nodrošināti fiskāli atbildīgi un ilgtspējīgi, novirzot 783,4 milj. euro
	Slide 3: Valsts budžeta prioritāro pasākumu finansēšana nodrošināta no vairākiem finanšu resursiem
	Slide 4: Atbalstīta neatkarīgo institūciju un drošības iestāžu kapacitātes un spēju stiprināšana
	Slide 5: Kopīgām valsts nozīmes prioritātēm – drošībai, izglītībai un veselībai novirzīti 68% no kopējā 2024.gada finansējuma PP 
	Slide 6: Nozaru prioritātes 2024. gadā fiskāli neitrāli nodrošinātas gan izdevumu pārskatīšanas procesā pārdalot finansējumu, gan saņemot papildu finansējumu PP
	Slide 7: Nodrošināta direktīvu, regulu un tiesas spriedumu izpilde, novēršot soda sankcijas
	Slide 8: Veicamie darbi līdz budžeta iesniegšanai Saeimā
	Slide 9
	Slide 10: Informatīvais ziņojums Par Valsts nodokļu politikas pamatnostādņu 2024. – 2027. gadam izstrādes virzību - Nodokļu politikas izmaiņas
	Slide 11: Iniciatīvas uz 2024. gada budžetu (I)
	Slide 12: Iniciatīvas uz 2024. gada budžetu (II)
	Slide 13: Iniciatīvas uz 2024.gada budžetu (III)

